



Til Ole Birk Olesen (I)

## Politikersvar til Ole Birk Olesen (I) – Økonomiske konsekvenser for København ved udflytning af 100 statslige arbejdspladser

Ole Birk Olesen (I) har den 18. december 2024 stillet følgende spørgsmål:

*”Kan forvaltningen svare på, hvad den økonomiske konsekvens for København er, hvis staten udflytter 100 gennemsnitlige statslige stillinger fra kontorer i København K, og der i stedet rykker private virksomheder ind på kontorerne med 100 private stillinger, som svarer til gennemsnittet af private kontorstillinger i København K i dag?”*

### Økonomiforvaltningens svar

Indkomstskat er den væsentligste skattekilde i Københavns Kommune, og udbuddet af arbejdspladser i København er centralt for kommunens indtægtsgrundlag.

Økonomiforvaltningen bemærker, at det ikke er arbejdspladsernes beliggenhed, men arbejdstagernes bopælskommune, der afgør hvilken kommune den enkelte medarbejder svarer indkomstskat i. I praksis betyder det, at arbejdspladser inden for Københavns Kommune både bidrager med indtægtsgrundlag i København og i andre kommuner ligesom beskatningsgrundlaget for Københavns Kommune både kan henføres til arbejdspladser i og udenfor København.

På den baggrund vurderer Økonomiforvaltningen, at der ikke kan gives et retvisende gennemsnitligt svar på, hvad det vil betyde for Københavns Kommune, hvis staten udflytter 100 statslige stillinger fra kontorer i København, og der i stedet rykker private virksomheder ind på kontorerne med 100 private stillinger.

Økonomiforvaltningens overordnede vurdering er dog, at det vil have relativt begrænset effekt for Københavns Kommunes samlede indtægter. For statslige arbejdspladser (inkl. sociale fonde og kasser) i Region Hovedstaden udgør lønnen ca. 51.800 kr. mod ca. 60.700 kr. for arbejdspladser i private virksomheder og organisationer. Henset til at der er lønforskel, vil en ombytning mellem statslige og private arbejdspladser alt andet lige påvirke kommunens direkte skattegrundlag.

19-12-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 26359

Dokumentnummer i F2  
6973251

Sagsnummer eDoc  
2024-0440717

Sagsbehandler  
Kenneth Møllerup-Faurschou

Økonomiforvaltningen bemærker, at der i det generelle udligningssystem imidlertid sker en separat udligning af kommunernes beskatningsgrundlag således, at et forhøjet skattegrundlag også vil medføre forhøjede udgifter til udligning. Udligningen består dels af en generel udligning og dels af en tillægsordning for kommuner med hhv. højt og lavt beskatningsgrundlag. Der udlignes som udgangspunkt 75 pct. af forskellen til det landsgennemsnitlige beskatningsgrundlag. Herudover er der etableret en tillægsordning for kommuner med hhv. højt og lavt beskatningsgrundlag, som København ikke er omfattet af.

Økonomiforvaltningen bemærker, at en ombytning mellem statslige og offentlige arbejdspladser også vil have indflydelse på en række andre kommunale skattekloder end indkomstskat. Herunder fx den kommunale andel af selskabsskatten samt dækningsafgift af hhv. offentlige ejendomme og erhvervsjendomme. Økonomiforvaltningen vurderer dog ikke, at der kan gives et retvisende svar på, hvad en ombytning mellem 100 statslige arbejdspladser og 100 private arbejdspladser vil betyde for disse skattekloder.

Udflytning af statslige arbejdspladser kan desuden påvirke samfundsøkonomien for landet som helhed. Koncentration af arbejdspladser og arbejdstagere kan skabe agglomerationseffekter, der øger produktiviteten. Udflytning af statslige arbejdspladser kan således reducere produktiviteten i de udflyttede arbejdspladser, idet de positive effekter ved samlokalisering forsvinder. Der kan dog være typer af statslige arbejdspladser, der i mindre grad har positive effekter ved samlokalisering og derved ikke reducerer produktiviteten ved udflytning.